様式第 4 号（第２１条関係）

むつ市地域おこし協力隊活動状況報告書

むつ市長 山本 知也 殿

隊員氏名 大塚 洋志

次のとおり活動したことを報告します。

【活動報告月：２０２５年 8 月分】

１．実施した活動の概要・状況

8 月は月末のライトアップフェスをはじめ、シュノーケリング体験や子ども教室講師など慌ただしい 1 カ月であ

った。また、今年度も畑ふっかつ芸能発表会に参加し、踊りや歌を披露した。是非来年以降もという声を頂い

たので今後とも引き続き参加していきたい。

（主な活動）

◇8/8 脇野沢小学校子ども教室

 脇野沢小学校子ども教室の生き物探しに講師としてお呼びいただいた。子どもたちとともに愛宕山海水浴場

の近辺の海で探索を行い、モクズガニやイソミミズハゼなどの生き物を捕獲した。捕獲後には公民館で観察会

を行い、種の同定や何がどこにいたかを子供たちが発表していた。

【参加者発表中】            【探索中の様子】

◇8/10 むつ湾シュノーケリング

  以前より準備を進めていたシュノーケリング体験を執り行った。まりんびーち内を参加者と共に遊泳し、

アマモや発見した生き物について話した。参加者は初めてのシュノーケリングだったようだが、徐々に慣れて

海を楽しんでいただけたと考えている。

   【休憩中のひと時】     【遊泳を楽しむ参加者】

◇8/30 第四回ライトアップフェス

  今年度で 4回目の開催となるライトアップフェスを行った。私が担当したのは本部近くで行った水風船釣り

とスタンプラリーであり双方ともに多くの方々にお楽しみいただけた。

           【キャンドルロード】     【賑わいを見せる出店ブース】

２．翌月の活動予定

9/6   かさまい夕市

9/9 県議会事務所視察

9/20 天体観測

9/21 芦崎探検隊